

2. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	2022年度末		2023年度 第3四半期会計期間末	
	金 額	占率	金 額	占率
現預金・コールローン	1,299,652	3.0	704,267	1.6
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	171,153	0.4	162,841	0.4
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	119,533	0.3	117,195	0.3
有価証券	36,583,432	83.8	38,233,396	85.3
公 社 債	18,524,916	42.4	18,658,289	41.6
株 式	4,593,869	10.5	5,546,289	12.4
外 国 証 券	12,319,486	28.2	12,838,873	28.6
公 社 債	9,512,407	21.8	9,912,888	22.1
株 式 等	2,807,079	6.4	2,925,984	6.5
その他の証券	1,145,160	2.6	1,189,943	2.7
貸付金	3,897,333	8.9	3,874,232	8.6
保険約款貸付	175,665	0.4	166,923	0.4
一般貸付	3,721,667	8.5	3,707,308	8.3
不動産	865,149	2.0	879,638	2.0
繰延税金資産	—	—	—	—
その他	747,333	1.7	879,446	2.0
貸倒引当金	△11,731	△0.0	△10,125	△0.0
合 計	43,671,857	100.0	44,840,891	100.0
うち外貨建資産	13,240,399	30.3	13,916,766	31.0

(注) 不動産については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

(2) 資産の増減

(単位:百万円)

区 分	2022年度 第3四半期累計期間	2023年度 第3四半期累計期間
現預金・コールローン	261,371	△595,385
買現先勘定	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—
買入金銭債権	△8,501	△8,311
商品有価証券	—	—
金銭の信託	△43,370	△2,337
有価証券	△435,439	1,649,963
公 社 債	15,012	133,372
株 式	△250,295	952,419
外 国 証 券	△206,043	519,387
公 社 債	△197,919	400,481
株 式 等	△8,124	118,905
その他の証券	5,887	44,783
貸付金	△24,069	△23,100
保険約款貸付	△12,191	△8,741
一般貸付	△11,877	△14,359
不動産	1,431	14,488
繰延税金資産	103,995	—
その他	△287,515	132,112
貸倒引当金	△1,017	1,606
合 計	△433,113	1,169,034
うち外貨建資産	87,724	676,366

(注) 不動産については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

(3) 資産運用収益

(単位:百万円)

区 分	2022年度	2023年度
	第3四半期累計期間	第3四半期累計期間
利息及び配当金等収入	683,560	775,915
預貯金利息	3,218	10,869
有価証券利息・配当金	585,324	661,366
貸付金利息	44,555	47,851
不動産賃貸料	33,309	34,208
その他利息配当金	17,153	21,618
商品有価証券運用益	—	—
金銭の信託運用益	1,665	457
売買目的有価証券運用益	—	47
有価証券売却益	268,709	223,463
国債等債券売却益	21,230	17,977
株式等売却益	42,792	42,407
外国証券売却益	203,689	162,229
その他	996	848
有価証券償還益	154,141	36,891
金融派生商品収益	—	—
為替差益	22,165	125,906
貸倒引当金戻入額	—	1,600
その他運用収益	721	379
合 計	1,130,963	1,164,661

(4) 資産運用費用

(単位:百万円)

区 分	2022年度	2023年度
	第3四半期累計期間	第3四半期累計期間
支払利息	27,887	29,285
商品有価証券運用損	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	31,675	53,982
国債等債券売却損	129	81
株式等売却損	740	3,677
外国証券売却損	30,805	50,224
その他	—	—
有価証券評価損	5,783	1,815
国債等債券評価損	—	—
株式等評価損	3,509	58
外国証券評価損	2,273	1,756
その他	—	—
有価証券償還損	900	252
金融派生商品費用	456,440	397,606
為替差損	—	—
貸倒引当金繰入額	1,112	—
貸付金償却	—	—
賃貸用不動産等減価償却費	6,758	6,877
その他運用費用	20,906	21,571
合 計	551,463	511,391

(5) 売買目的有価証券の評価損益

(単位:百万円)

区 分	2022年度末		2023年度第3四半期会計期間末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益
売買目的有価証券	6,510	△84	6,239	△269

(注) 1. 本表には、金銭の信託等の売買目的有価証券を含んでいます。

2. 貸借対照表計上額及び当期の損益に含まれた評価損益には、デリバティブ取引に係る差損益を含んでいます。

(6) 有価証券の時価情報
(売買目的有価証券以外)

(単位:百万円)

区 分	2022年度末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
満期保有目的の債券	3,485,552	3,886,597	401,044	402,833	△1,788
責任準備金対応債券	13,838,014	13,906,096	68,081	767,832	△699,750
子会社株式及び関連会社株式	98,991	96,657	△2,333	—	△2,333
その他の有価証券	15,319,355	18,538,810	3,219,454	3,691,713	△472,258
公 社 債	3,331,353	3,455,670	124,316	171,525	△47,208
株 式	1,541,227	4,499,471	2,958,244	2,974,493	△16,249
外 国 証 券	9,294,563	9,390,308	95,745	473,349	△377,604
公 社 債	7,525,572	7,421,378	△104,193	254,730	△358,924
株 式 等	1,768,991	1,968,930	199,939	218,618	△18,679
その他の証券	1,012,297	1,060,475	48,178	71,807	△23,629
買入金銭債権	5,526	5,895	368	368	—
譲渡性預金	12,000	11,999	△0	0	△0
金銭の信託	122,386	114,988	△7,397	168	△7,566
合 計	32,741,914	36,428,161	3,686,247	4,862,379	△1,176,132
公 社 債	18,400,599	19,153,323	752,723	1,325,226	△572,502
株 式	1,541,227	4,499,471	2,958,244	2,974,493	△16,249
外 国 証 券	11,482,617	11,412,338	△70,279	484,391	△554,671
公 社 債	9,614,635	9,346,750	△267,885	265,772	△533,657
株 式 等	1,867,982	2,065,587	197,605	218,618	△21,013
その他の証券	1,012,297	1,060,475	48,178	71,807	△23,629
買入金銭債権	170,784	175,564	4,779	6,291	△1,511
譲渡性預金	12,000	11,999	△0	0	△0
金銭の信託	122,386	114,988	△7,397	168	△7,566

(単位:百万円)

区 分	2023年度第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
満期保有目的の債券	3,318,513	3,621,338	302,824	306,008	△3,183
責任準備金対応債券	14,608,646	14,104,260	△504,386	520,061	△1,024,447
子会社株式及び関連会社株式	98,991	73,557	△25,433	—	△25,433
その他の有価証券	14,943,024	19,554,839	4,611,815	4,962,547	△350,732
公 社 債	3,409,894	3,477,357	67,463	132,950	△65,487
株 式	1,547,212	5,451,797	3,904,585	3,906,096	△1,511
外 国 証 券	8,854,678	9,397,651	542,972	792,675	△249,702
公 社 債	7,152,245	7,322,298	170,053	406,874	△236,821
株 式 等	1,702,432	2,075,352	372,919	385,801	△12,881
その他の証券	989,350	1,095,874	106,523	129,444	△22,920
買入金銭債権	4,894	5,194	299	299	—
譲渡性預金	14,000	13,998	△1	—	△1
金銭の信託	122,993	112,964	△10,028	1,081	△11,109
合 計	32,969,176	37,353,995	4,384,819	5,788,617	△1,403,797
公 社 債	18,590,826	18,607,008	16,182	925,944	△909,762
株 式	1,547,212	5,451,797	3,904,585	3,906,096	△1,511
外 国 証 券	11,542,250	11,908,070	365,819	821,348	△455,528
公 社 債	9,740,827	9,759,160	18,333	435,546	△417,213
株 式 等	1,801,423	2,148,909	347,485	385,801	△38,315
その他の証券	989,350	1,095,874	106,523	129,444	△22,920
買入金銭債権	162,542	164,280	1,738	4,701	△2,963
譲渡性預金	14,000	13,998	△1	—	△1
金銭の信託	122,993	112,964	△10,028	1,081	△11,109

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	2022年度末	2023年度 第3四半期会計期間末
子会社株式及び関連会社株式	858,941	872,864
その他有価証券	58,116	65,746
国内株式	29,717	30,202
外国株式	4,126	4,126
その他	24,272	31,416
合 計	917,058	938,610

【ご参考】前表に、市場価格のない株式等および組合等(外貨建の子会社株式及び関連会社株式等)の為替評価等を加えた時価情報は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	2022年度末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
公 社 債	18,400,599	19,153,323	752,723	1,325,226	△572,502
株 式	1,541,227	4,499,471	2,958,244	2,974,493	△16,249
外 国 証 券	12,220,743	12,213,973	△6,769	558,715	△565,484
公 社 債	9,614,635	9,346,750	△267,885	265,772	△533,657
株 式 等	2,606,107	2,867,223	261,115	292,942	△31,826
その他の証券	1,016,139	1,064,467	48,327	71,963	△23,635
そ の 他	305,171	302,552	△2,619	6,460	△9,079
合 計	33,483,882	37,233,789	3,749,907	4,936,858	△1,186,951

(単位:百万円)

区 分	2023年度第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
公 社 債	18,590,826	18,607,008	16,182	925,944	△909,762
株 式	1,547,212	5,451,797	3,904,585	3,906,096	△1,511
外 国 証 券	12,292,579	12,775,115	482,536	948,376	△465,840
公 社 債	9,740,827	9,759,160	18,333	435,546	△417,213
株 式 等	2,551,752	3,015,954	464,202	512,829	△48,627
その他の証券	992,922	1,099,724	106,802	129,722	△22,920
そ の 他	299,535	291,244	△8,291	5,782	△14,074
合 計	33,723,076	38,224,890	4,501,814	5,915,924	△1,414,109

- (注) 1. 本表に記載されていない2022年度末の有価証券の帳簿価額は175,090百万円(非上場国内有価証券175,090百万円)です。
2. 本表に記載されていない2023年度第3四半期会計期間末の有価証券の帳簿価額は184,710百万円(非上場国内有価証券184,710百万円)です。
3. この結果、開示率は2022年度末99.5%、2023年度第3四半期会計期間末99.5%となります。
4. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

(7) 金銭の信託の時価情報

(単位:百万円)

区 分	2022年度末				
	貸借対照表計上額	時価	差損益	差益	差損
金 銭 の 信 託	119,533	119,533	—	—	—

(単位:百万円)

区 分	2023年度第3四半期会計期間末				
	貸借対照表計上額	時価	差損益	差益	差損
金 銭 の 信 託	117,195	117,195	—	—	—

(注) 貸借対照表計上額には、金銭の信託内で設定しているデリバティブ取引に係る差損益を含んでいます。

・運用目的の金銭の信託

(単位:百万円)

区 分	2022年度末		2023年度第3四半期会計期間末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益
運用目的の金銭の信託	4,544	△50	4,230	△312

(注) 貸借対照表計上額及び当期の損益に含まれた評価損益には、デリバティブ取引に係る差損益を含んでいます。

・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

(単位:百万円)

区 分	2022年度末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
満期保有目的の金銭の信託	—	—	—	—	—
責任準備金対応の金銭の信託	—	—	—	—	—
その他の金銭の信託	122,386	114,988	△7,397	168	△7,566

(単位:百万円)

区 分	2023年度第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
満期保有目的の金銭の信託	—	—	—	—	—
責任準備金対応の金銭の信託	—	—	—	—	—
その他の金銭の信託	122,993	112,964	△10,028	1,081	△11,109